



भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था
14, डॉ० बिरेश गुहा स्ट्रीट, कोलकाता - 700 017, भारत
The Indian Science Congress Association
14, Dr. Biresh Guha Street, Kolkata - 700 017, India

तार/Telegram : SCICONG : CALCUTTA
दूरभाष/Telephone : (033) 2287 - 4530, 2281 - 5323
वेबसाइट/Website : <http://sciencecongress.nic.in>

फैक्स/Fax : 91-33-2287-2551
ई - मेल/E- mail : iscacal@vsnl.net
iscacal_2004@yahoo.com

सदस्यता की शर्तें और सदस्यों की विशेषाधिकार / Terms of Membership and Privileges of Members :

संस्था की सदस्यता उन सभी लोगों के लिए खुले हैं जो स्नातक या उसके समान स्तर पर शैक्षणिक योग्यता अर्जन कर चुके हैं और जिन्हें भारत के विज्ञान के तरक्की में रुचि है।

Membership of the Association is open to person with *Graduate or equivalent academic qualification* and interested in the advancement of science in India.

1. वार्षिक सदस्य : जो व्यक्ति नये रूप से वार्षिक सदस्यता ग्रहण करना चाहता है उसे वार्षिक सदस्यता शुल्क रु 200/- के साथ भर्ती शुल्क रु 50/-* (विदेशियों के लिए ** U.S \$ 70) मात्र देने पड़ेंगे। वार्षिक सदस्यता शुल्क प्रत्येक वर्ष के 01 अप्रैल को देय हो जाएगा। जो भी 15 जुलाई के भीतर अपनी सदस्यता शुल्क नहीं अदा कर पाएगा वह उस साल के लिए अपनी वोट देने की क्षमता से वंचित हो जाएगा और /या वह उस वर्ष के लिए संस्था के कार्यालय को भी नियंत्रण नहीं कर पाएगा।

सदस्यगण अपना पेपर कांग्रेस सत्र के समय पेश कर सकते हैं। उन्हें वार्षिक विज्ञान कांग्रेस सत्र की कार्यविवरण की एक प्रति बिनामूल्य में प्राप्त हो सकती है। इसके साथ वे संस्था के रोज़नामचा "एवरीमैनस साइंस" भी बिनामूल्य उपलब्ध कर सकते हैं।

1. Annual Member : A person willing to be enrolled as new Annual Member has to pay an annual subscription of Rs. 200/- along with an admission fee of Rs. 50/-* (for foreign ** U.S.\$ 70) only. The annual subscription of a Member shall become due on the 1st April of each year. Anyone who fails to pay the subscription on or before the 15th July in any year shall lose the right of voting and /or holding any office of the Association for that year. A member failing to pay the annual subscription by the end of March of the following year shall cease to be a Member.

Members may contribute papers for presentation at the Science Congress. They will receive, free of cost, reprints of the Proceedings of the Session of any one section of their interest and also the bi - monthly journal of the Association "Everyman's Science".

2.सत्र सदस्य :यदि कुछ कारणों से वार्षिक सदस्य अपनी सदस्यता उस वर्ष के 15 जुलाई के अंदर दोहराना भूल जाएँ तो उनकी सदस्यता सत्र सदस्यता के रूप में बिना वोट डालने की क्षमता में सीमित कर दिया जाएगा।सत्र सदस्य को रू 200/- (विदेशियों के लिए \$50) अदा करना पड़ेगा।वार्षिक सदस्य अपनी सदस्यता दोबारा अगले साल 15 जुलाई के भीतर बिना भर्ती शुल्क दिए पुनः अपनी सदस्यता प्राप्त कर सकता है।एक सत्र सदस्य को लेख /पोस्टर प्रस्तुतीकरण का अधिकार प्राप्त होगा जिस कांग्रेस सत्र का वह सदस्य है।एक सत्र सदस्य वोट प्रक्रिया में भाग लेने के योग्य नहीं है।

2.Sessional Member : If for some reasons, Annual Members fail to renew their Membership by remitting subscription prior to 15th July each year, their Membership for the year would be restricted to Sessional Membership without voting right. Sessional Member has to pay Rs. 200/- (for foreign \$50).Annual members can renew their Membership without paying the admission fee in the next year by remitting subscriptions in time i.e. within 15th July.A Sessional Member shall have the right to present paper/poster at the session of the congress of which he/she is a member. A Sessional Member shall have the right to present paper/poster at the Session of the Congress of which he/she is a member. A Sessional Member shall not be eligible to participate in the voting process.

3.छात्र सदस्य :जो व्यक्ति स्नातक स्तर से नीचे पढ़ाई कर रहा है उसे वार्षिक सदस्यता शुल्क रू 100/- मात्र देने पड़ेंगे यदि वह अपना नाम छात्र सदस्य के रूप में लिखवा सकता है बशर्ते उसके आवेदन पत्र पर उसके प्राचार्य / विभागाध्यक्ष/संस्थान के प्रधान के हस्ताक्षर हों।एक छात्र सदस्य को यह अधिकार दिया जाएगा कि वह अपना पेपर कांग्रेस सत्र के समय पेश कर सकें बशर्ते वह पेपर वह किसी वार्षिक सदस्य या संस्था के कोई अवैतनिक सदस्य के साथ पेश करें।उसे वोट करने का या कार्यालय को नियंत्रण करने का अधिकार प्राप्त नहीं होगा।छात्र सदस्य को विभागों के व्यवसाय बैठकों और साधारण बैठकों में भाग लेने की योग्यता प्राप्त नहीं है।

3.Student Member : A person studying at the under - graduate level may be enrolled as a Student Member by paying an annual subscription of Rs. 100/- **only provided his/her application duly certified by the Principal/Head of the Institution/ Department.** A student member shall have the right to submit papers for presentation at the Session of the Congress of which he /she is a member, provided such papers be communicated through a Member, or an Honorary Member of the Association. He/she shall not have the right to vote or to hold any office. A student member shall not be eligible to participate in the Business meetings of the Sections and the General Body.

4.आजीवन सदस्य :एक सदस्य अपने भविष्य की सारी वार्षिक सदस्यता शुल्क एक बार में रू 2000/- (विदेशियों के लिए U.S.\$ 500) मात्र अदा करके पा सकता है।एक व्यक्ति जो 10 साल या उससे अधिक नियमित रूप से सदस्यता प्राप्त कर चुका है, उसे उसकी संयुक्त सदस्यता शुल्क के उपर प्रतिवर्ष रू 50/- की छूट दी जाएगी, बशर्ते कि उसकी संयुक्त शुल्क रू 1,200/- से नीचे न हों (विदेशियों के लिए U.S.\$ 12.50 और U.S.\$ 300 क्रमशः)। एक आजीवन सदस्य को उसके पूरे जीवन काल में सदस्यता की सारी विशेषाधिकार प्राप्त होंगे।

4.Life Member : A Member may compound all future annual subscriptions by paying a single sum of Rs. 2000/- (for foreign** U.S.\$ 500) only. Any person who has been

continuously a member for 10 years or more, shall be allowed a reduction in the compounding fee of Rs. 50/- for every year of such membership, provided that the compounding fee shall not be less than Rs. 1,200/- (for foreign **U.S.\$ 12.50 and U.S.\$ 300 respectively). A Life Member shall have all the privileges of a member during his/her lifetime.

*भर्ती शुल्क रू 50/- सिर्फ एक नये वार्षिक सदस्य के लिए ज़रूरी है। यह सत्र सदस्य /आजीवन सदस्य /संस्थान सदस्य/छात्र सदस्य/दाता के लिए ज़रूरी नहीं है।

**Admission fee of Rs. 50/- is needed only for becoming a new Annual Member and not for Sessional Member/Life Member/Institutional Member/Student Member/Donor.*

** (एक विदेशी सदस्य का अर्थ है जो भारतवर्ष के बाहर का नागरिक हों)।

** (A Foreign Member means one who is normally resident outside India).

5. संस्थान सदस्य : एक संस्थान जो रू 5,000/- सदस्यता शुल्क के रूप में दे वही संस्था के संस्थान सदस्य उस वित्तीय वर्ष के लिए बन सकता है (विदेशियों के लिए U.S.\$ 2,500)। इसमें वह विज्ञान कांग्रेस के वार्षिक सत्र में अपने एक व्यक्ति का नाम नामांकित कर सकता है जो उनका प्रतिनिधि हों। एक संस्थान सदस्य को वार्षिक विज्ञान कांग्रेस सत्र की कार्यविवरण की एक पूर्ण प्रति बिनामूल्य में प्राप्त हो सकती है। इसके साथ वे संस्था के रोज़नामचा "एवरीमैनस साइंस" भी बिनामूल्य उपलब्ध कर सकते हैं।

5. Institutional Member : An Institution paying a subscription of Rs. 5,000/- (for foreign** U.S.\$ 2,500) only, can become an Institutional Member of the Association for that financial year. It shall be eligible to nominate one person as its representative to attend Annual Session of the Science Congress. An Institutional Member shall be eligible to receive, free of cost, a copy of the complete set of Proceedings of the Annual Science Congress Session as also a copy each of the Association's journal "Everyman's Science".

6. दाता: कोई भी व्यक्ति जो एकसाथ रू 10,000/- (विदेशियों के लिए U.S.\$ 5000) मात्र दें वह संस्था के दाता बन सकते हैं। एक **व्यक्तिगत दाता** को वह सारी अधिकारें और विशेषाधिकार मिलेंगे जो एक सदस्य को उसके पूर्ण जीवन काल में प्राप्त होते हैं। एक संस्थान जो एकसाथ रू 50,000/- (विदेशियों के लिए U.S.\$ 25,000) मात्र दें सदा के लिए इस संस्था के **संस्थान दाता** बन सकता है, जिसे एक व्यक्ति को नामांकित करके उसे अपने संस्थान के प्रतिनिधि के रूप में विज्ञान कांग्रेस के वार्षिक सत्र में भेज सकते हैं। एक संस्थान/व्यक्तिगत दाता वार्षिक विज्ञान कांग्रेस के कार्यविवरण और संस्था के रोज़नामचा "एवरीमैनस साइंस" भी बिनामूल्य उपलब्ध कर सकते हैं।

6. Donor : Any person paying a lump sum of Rs. 10,000/- (for foreign **U.S. \$ 5000) only, can become a Donor of the Association. An **INDIVIDUAL DONOR** shall have all the rights and privileges of a member during his/her lifetime. An Institution paying a lump of Rs. 50,000/- (for foreign U.S.\$25,000) only, can become an **INSTITUTIONAL DONOR** of the Association forever, which shall have the right to nominate one person as its representative to attend Annual Session of the Science Congress. An Institutional/Individual Donor shall be eligible to receive, free of cost, a copy of the

complete set of Proceedings of the Annual Science Congress Session as also the Association's journal " Everyman's Science".

अ)पेपर पेश करना :एक पूर्ण पेपर की प्रति उसके साथ तीन सारांश की प्रति जो 100 शब्दों से ज्यादा न हों और जिसमें कोई आरेख या फर्मुला न हों, वह प्रत्येक वर्ष 15 सितम्बर के अंदर महासचिव (मुख्यालय) तक पहुँच जाना चाहिए।

A)Presentation of Papers : A copy of complete paper accompanied by an abstract in triplicate not exceeding one hundred words and not containing any diagram or formula, must reach the General Secretary (Hqrs) latest by September 15, each year.

ब)सभी वर्गों के सदस्य जो विज्ञान कांग्रेस सत्र में भाग लेने के पश्चात लौटते समय के टिकट में **रियाअत** प्राप्त कर सकता है बशर्ते कि उनकी यात्रा के खर्च का थोड़ा भी भाग सरकार (केंद्रीय या राज्य),कोई कानूनी सत्ता या कोई विश्वविद्यालय या कोई नगरपालिका न उठाएँ।

B) Members of all categories are entitled to railway Concession of return ticket by the same route with such conditions as may be laid down by the Railway Board for travel to attend the Science Congress Session provided that their travelling expenses are not borne,even partly, by the Government (Central or State), Statutory Authority or an University or a City Corporation.

स) संस्था के पुस्तकालय में सभी वर्गों के सदस्य को पढ़ने की सुविधा सुबह 10.00 बजे से शाम को 5.30 बजे तक सभी काम के दिनों में (शनिवार और रविवार)को छोड़कर प्राप्त होगी।

C) Members of all categories are entitled to reading facilities between 10.00 a.m. to 5.30 p.m. on all weekdays (except Saturdays & Sundays) in the library of the Association.

ड)समय समय पर संस्था द्वारा तय की गई मूल्य पर विश्रामगृह,सभागार आदि सुविधाओं की प्राप्ति भी सभी वर्गों के सदस्य पा सकते हैं।

D) Members of all categories may use Guest House facilities, Lecture Hall hiring at the rates fixed by the Association from time to time.

ई)भविष्य में भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था द्वारा आयोजित परिसंवाद,सम्मेलन और वार्षिक कांग्रेस में सभी वर्गों के सदस्यों द्वारा भाग लेने के लिए अपनी - अपनी सदस्यता पत्र को लाना ज़रूरी है।

E) Members of all categories should bring the Membership Card always for attending any Seminar,Conference and Annual Congress organized by ISCA in future.

ध्यान दें :(1) सभी बैंक ड्राफ्ट "Treasurer, The Indian Science Congress Association"

के नाम से ही लिखा जाँ और कोलकाता के किसी भी शाखा में देय हों। सदस्यों से यह निवेदन किया जा रहा है कि वे अपनी सदस्यता संख्या का उल्लेख भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था के कार्यालय के साथ पत्राचार के व्यक्त अवश्य करें। (2) मनीऑर्डर, आई.पी.ओ या चेक से भुगतान ग्रहण नहीं किया जाएगा।

Note :(1) All Bank Drafts should be drawn in favour of "*Treasurer, The Indian Science Congress Association*" Payable at any branch in Kolkata. Members are requested to mention their Membership No. while making any correspondence to ISCA office.
(2) Payment by money order, I.P.O or cheque will not be received.



भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था
14, डॉ० बिरेश गुहा स्ट्रीट, कोलकाता - 700 017, भारत
The Indian Science Congress Association
14, Dr. Biresh Guha Street, Kolkata - 700 017, India

तार/Telegram : SCICONG : CALCUTTA
दूरभाष/Telephone : (033) 2287 - 4530, 2281 - 5323
वेबसाइट/Website : <http://sciencecongress.nic.in>

फैक्स/Fax : 91-33-2287-2551
ई - मेल/E- mail : iscacal@vsnl.net
iscacal_2004@yahoo.com

सदस्यता के लिए आवेदन - पत्र / Application Form For Membership

सेवा में/To

महासचिव (सदस्यता कार्य)/ The General Secretary(Membership Affairs)
भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था/ The Indian Science Congress Association
14, डॉ० बिरेश गुहा स्ट्रीट/ 14, Dr. Biresh Guha Street,
कोलकाता - 700 017 / Kolkata - 700 017

महोदय / Dear Sir,

मैं भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था का आजीवन सदस्य/वार्षिक सदस्य/सत्र सदस्य/छात्र सदस्य/संस्थान सदस्य/ दाता/ अपना नाम लिखवाना चाहता / चाहती हूँ।

I like to be enrolled as a Life Member/Annual Member/Sessional Member/Student Member/Institutional Member/Donor/of The Indian Science Congress Association.

मैं इसके साथ रु _____ सदस्यता शुल्क के रूप में नक़द/बैंक ड्राफ्ट संख्या _____
दिनांकित _____ प्रचालक बैंक _____ 01अप्रैल 20 _____ से 31मार्च 20
तक भेज रहा/रही हूँ।

I am sending herewith an amount of Rs. _____ in payment of my subscription by
Cash/ Bank Draft No. _____ dated _____ issuing bank _____ from the
year 1st April 20 _____ to 31st March 20 _____ .

मैं निम्नलिखित विभाग में रुचि रखता/रखती हूँ (किसी एक में कृपया निशान लगाएं) / I am interested in the
following section (Please tick any one).

विभाग/Sections

1. कृषि और वनविद्या विज्ञान / Agriculture and Forestry Sciences
 2. पशु, पशुचिकित्सा और मत्स्य विज्ञान / Animal, Veterinary and Fishery Sciences
 3. मानवशास्त्रीय और आचरण विज्ञान (जिसमें सम्मिलित हैं पुरातत्व - विज्ञान और मनोविज्ञान और शैक्षिक विज्ञान और सेना विज्ञान) / Anthropological and Behavioural Sciences (including Archaeology and Psychology & Educational Sciences & Military Science)
 4. रसायन विज्ञान/ Chemical Sciences
 5. भू - पद्धति विज्ञान/ Earth System Sciences
 6. अभियन्ता विज्ञान/ Engineering Sciences
 7. वातावरण विज्ञान/ Environmental Sciences
 8. सूचना और संचारण विज्ञान और प्रौद्योगिकी (कंप्यूटर विज्ञान सम्मिलित) / Information and Communication Science & Technology (including Computer Sciences)
 9. भौतिक विज्ञान/ Materials Science
 10. गणित विज्ञान (सांख्यिकीय सम्मिलित)/ Mathematical Sciences (including Statistics)
 11. चिकित्सा शास्त्र (शरीर विज्ञान सम्मिलित)/ Medical Sciences (including Physiology)
 12. नया जीवविज्ञान (जीव रसायन, जीव भौतिकी और आणविक जीवविज्ञान और जीव - प्रौद्योगिकी सम्मिलित)/ New Biology (including Bio - Chemistry, Biophysics & Molecular Biology and Biotechnology)
 13. भौतिकीय विज्ञान / Physical Sciences
 14. वनस्पति विज्ञान/ Plant Sciences
-

(कृपया टंकित करें या ब्लॉक अक्षरों में भरें/ Please type or fill up in Block Letters)

नाम/Name(ब्लॉक अक्षरों में/ in block letters): _____ श्री/सुश्री/डॉ०/प्रो०/Mr./ Ms./Dr./Prof.
कुलनाम/Surname

प्रथम नाम/First Name

मध्य नाम/Middle Name

शैक्षणिक योग्यता/Academic Qualifications:

(अंतिम शैक्षणिक योग्यता प्रमाण - पत्र /अंक - सूची का स्वतःसत्यापित जिराक्स प्रति संलग्न करना है/Self attested xerox copy of last educational certificate/marksheet must be attached)

पदनाम/Designation:

सम्पर्क का पता/Address for communication:

(राज्य,शहर/नगर और पिन कोड सहित/including state,city/town and pin code)

रखवाली करने वाले किसी भी व्यक्ति के हस्ताक्षर को प्रस्तुत किया जाएं/
Signature of c/o person if any, must be put:

दूरभाष संख्या और ई - मेल/Phone No. & E - mail:
(अगर कोई/if any)

स्थायी पता/ Permanent Address:

टिप्पणी(अगर कोई)/ comments (if any)

भवदीय/Yours Faithfully

दिनांक/ Date :

हस्ताक्षर/ Signature

ध्यान दें :(i) सभी बैंक ड्राफ्ट "Treasurer, The Indian Science Congress Association" के नाम से ही लिखा जाएँ और कोलकाता के किसी भी शाखा में देय हों।

Note :(i) All Bank Drafts should be drawn in favour of "*Treasurer, The Indian Science Congress Association*" Payable at any branch in Kolkata.

(ii) 10 अक्टूबर, 2004 के कार्यकारिणी समिति के प्रस्ताव के अनुसार भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था की सदस्यता के लिए आवेदन में किसी अन्य व्यक्ति के 'मार्फत' को सामान्यतः हतोत्साहित किया गया है।परंतु फिर भी यदि आवेदन - पत्र में 'मार्फत' का पता दिया रहेगा तो उसमें जिस व्यक्ति का नाम दिया रहेगा उसके हस्ताक्षर भी ज़रूरी है।

(ii) As per resolution of Executive Committee in its meeting held on October 10, 2004 application for membership of ISCA in 'Care of' of some other person is generally discouraged. However, if in the application form "care of" address is given then there should be also signature of the person in whose name "care of" is given.

(iii) भर्ती शुल्क रु 50/- सिर्फ एक नये वार्षिक सदस्य के लिए ज़रूरी है।यह सत्र सदस्य/आजीवन सदस्य/संस्थान सदस्य/छात्र सदस्य/दाता के लिए ज़रूरी नहीं है।

(iii) Admission fee of Rs. 50/- is needed only for becoming a new annual member and not for Sessional Member/Life Member/Institutional Member/Student Member/Donor.

(iv) सदस्यों से यह निवेदन किया जा रहा है कि वे अपनी सदस्यता संख्या का उल्लेख भारतीय विज्ञान कांग्रेस संस्था के कार्यालय के साथ पत्राचार के व्यक्त अवश्य करें।

(iv) Members are requested to mention their Membership No. while making any correspondence to ISCA office.

v) मनीऑर्डर,चेक या पोस्टल ऑर्डर को स्वीकार नहीं किया जाएगा/No money order, cheque or postal order will be accepted.